
 

 
                                

    Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 февраля 2019 г.                                                                                               № 7 

 
 

О подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства  

города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2019 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о подготовке предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2019 года 

принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 27 февраля 2019 г. № 7  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

 О подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки  

к работе в весенне-летний период 2019 года 

 
№ 

п/

п 

Наименование работ Ед. 

изм. 

Наименование, объем работ Стоимость 

работ 

тыс. руб. 

Срок 

выполне

ния 

Ответст-

венный 

испол-

нитель 

Примеча-

ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

1 

Техническая эксплуатация, 

содержание и ремонт объектов 

уличного освещения, с учетом 

микрорайонов Золотушка, 

Прибрежный, Восточный 

 

- 1. Текущая замена элементов уличного 

освещения, восстановление элементов уличного 

освещения по заявкам жителей, по наказам 

депутатов, по распоряжению администрации 

города, аварийно-восстановительных работ по 

территории города. 

2. Обслуживание пульта и телефонных пар для 

получения сигнала на уличное освещение. 

3. Восстановление элементов уличного 

освещения по ул. Тополиная, ул. Любимая, ул. 

Терская, ул. Домарева, ул. Иглина (участок) пер. 

Сосновый. 

4. Получение технических условий для 

восстановления уличного освещения 

(техническое присоединение) 

7192,2038 

тыс. руб. 

 

Январь-

декабрь 

 Краевой 

бюджет / 

софинанси

рование из 

местного 

бюджета 

 

2 Потребление уличного 

освещения, с учетом ставки 

 Городская территория, с учетом светофорных 

объектов – часы горения до 24.00 (с учетом 

23623,69889 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 

 Краевой 

бюджет / 



 

нерегулируемого тарифа въездов в город, муниципальных реклам, 

территории парка «Курортный», парка «Победы», 

курортной зоны, центра города – Театральная 

площадь, Привокзальная площадь, ул. 

Кисловодская (центр), ул. Советская (центр) – 

горение всю ночь. 

софинанси

рование из 

местного 

бюджета 

 

Микрорайон «Золотушка 437,66835 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 

Микрорайон «Прибрежный», «Восточный» 188,80428 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 

3 Выполнение мероприятий по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения (замена 

и восстановление дорожных 

знаков, с учетом 

обслуживания светофорных 

объектов по г. Ессентуки) 

шт. 1. Обслуживание светофорных объектов (с 

заменой ламп, линз, контроллеров, текущего 

ремонта кабеля, окраски колонок и т.д. – 190 шт. 
2. Замена, восстановление и установка дорожных знаков на стойке 

(на существующей стойке). Демонтаж дорожных знаков 

совместно со стойкой (без стойки) – 159 шт.  

3. Оборудование пешеходного перехода светофором типа Т-7 

возле общеобразовательного учреждения – 2 к-та. 

1800,00 

тыс. руб. 

Февраль 

- 

декабрь 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 

4 Проведение весеннего 

двухмесячника с 

привлечением всех 

предприятий, учреждений и 

организаций, средних и 

высших учебных заведений 

города Ессентуки, независимо 

от форм их собственности, 

организовать субботники по 

благоустройству, озеленению 

и санитарной очистке города 

   Март-

апрель 

Админи

страция 

города, 

управле

ние 

ЖКХ 

 

 

5 Утилизация ТКО в период 

проведения осеннего и 

весеннего двухмесячников 

т 704,819825 490,57803 

 тыс. руб. 

Март-

декабрь 
 За счет 

средств 

местного 

бюджета 



 

 

6 Механизированная и ручная 

уборка городских территорий, 

курортной зоны, парков, 

территории жилищного 

фонда: 

- посыпка тротуаров, очистка 

от мусора остановок 

общественного транспорта 

вручную, ручная уборка урн 

на остановках, посыпка ПСС 

остановочных площадок, 

подметание проезжей части 

подметально-уборочными 

машинами, мойка проезжей 

части по всей ширине, сбор 

случайного мусора с газонов, 

вывоз случайного мусора с 

погрузкой вручную, уборка 

городских территорий в 

праздничные дни, 

механизированное 

подметание, мойка аллей в 

парках, подметание тротуаров 

вручную, мероприятия по 

уборке дорог в период 

межсезонья (весенняя, осенняя 

уборка) 

 1. Механизированная уборка – 115 545 764 м2 

2. Ручная уборка – 180 526 577 м2 

39810,60602 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 

7 Отлов и содержание 

безнадзорных животных 

голо

ва 

437 голов 802,570 

тыс. руб. 

В 

течение 

 Краевые 

субвенции 



 

года 

8 Содержание в чистоте 

территории города, подбор 

падших животных и их 

утилизация 

голо

ва 

200 голов 155,93933 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

9 Выкашивание газонов по 

городской территории, в 

курортной зоне, с учетом 

закрепленных территорий по 

жилищному фонду, 

выкашивание бордюрной 

каймы вокруг клумб 

м² 606347 м2 

из них: 

- триммером – 482397 м2 

- трактором – 123950 м2 

9809,41937 

 тыс. руб. 

Апрель-

сентябрь 

 Краевой 

бюджет / 

софинанси

рование из 

местного 

бюджета 

10 Посадка цветников (летников- 

горшечных, ковровых 

культур, двулетников) по 

городской территории, с 

учетом общекурортных 

объектов, выполнение 

уходных работ на цветниках 

города (прополка, полив), 

посев газонов, уход за 

многолетними культурами, 

стрижка живых изгородей, 

уход за рулонным газоном, 

удаление отцветших соцветий 

на цветниках города, внесение 

удобрений 

 1. Посадка цветников: 

– городская территория – 1158,6 м2 

– парк Курортный – 1002,76 м2 

– курортная зона – 82,6 м2 

– парк Победы – 214 м2 

2. Посадка двулетников (тюльпан) 

– городская территория – 496 м2 

– парк Курортный – 3,2 м2 

– курортная зона – 80,6 м2 

3. Посадка двулетников (виола) 

- городская территория – 611,68 м2 

- парк Курортный – 340,3 м2 

- парк Победы – 214 м2 

4. Прополка цветников 2 раза в месяц за сезон: 

- городская территория – 6951,6 м2 

- парк Курортный – 6052,56 м2 

- курортная зона – 495,6 м2 

- парк Победы – 1464 м2 

5. Полив цветников: 

- городская территория – 1085,63м3 

- парк Курортный – 1194,65 м3 

14829,77915 

тыс. руб. 

март-

октябрь 

 Краевой 

бюджет / 

софинанси

рование из 

местного 

бюджета 

 



 

- курортная зона – 511,5 м3 

- парк Победы – 201 м3 

6. Прополка двулетников 2 раза в месяц тюльпан, 

виола: 

- городская территория – 4718,72 м2 

- парк Курортный – 2254 м2 

- курортная зона – 322,4 м2 

- парк Победы – 856 м2 

7. Полив двулетников тюльпан, виола: 

- городская территория – 235,936 м3 

- парк Курортный – 112,7 м2 

- курортная зона – 16,12 м3 

- парк Победы – 42,8 м3 

8. Уход за многолетниками (деревья, кустарники) 

(полив, прополка, обрезка крон и вырезка суши, 

удаление поросли) – 390 шт. 

9. Полив многолетников – 115,2 м3 

10. Стрижка живых изгородей – 2664 м2 

11.Удаление отцветших соцветий на клумбах 

города – 1,475 га 

12. Внесение удобрений – 0,037 т 

13. Устройство газона – 43 м2 

14. Устройство рулонного газона – 312 м2 

15. Уход за рулонным газоном – 312 м2 

11 Снос аварийных и 

сухостойных деревьев, 

формовочная, санитарная 

обрезка аварийных ветвей 

деревьев, омоложение кроны 

деревьев по заявкам жителей 

города, по распоряжению 

администрации города, по 

предписаниям ОГИБДД 

 – снос деревьев по городской территории – 

172,89 м3/53 шт. 

- обрезка ветвей деревьев по городской 

территории – 1610 шт. 

- омоложение кроны деревьев по городской 

территории – 60 шт. 

- снос аварийных и сухостойных деревьев на 

территории парков – 25,69 м3/29 шт. 

- обрезка ветвей деревьев нависающих над 

2865,36030 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 

 Краевой 

бюджет / 

софинанси

рование из 

местного 

бюджета 

 



 

ОМВД России по г. Ессентуки пешеходными дорожками и аллеями парков – 200 

шт. 

12 Текущий ремонт улично-

дорожной сети города 

струйно-инъекционным 

способом 

м2 1. Ремонт а/б покрытия на площади – 7480,00 м2: 

1. ул. Средняя 

2. ул. Суворовское шоссе (конечная остановка) 

3. Боргустанское шоссе 

4. ул. Большевитская 

5. ул. 60 лет Октября 

6. ул. Шоссейная 

7. ул. Пятигорская (участками) 

8. ул. Никольская (с учетом автомобильного 

моста 

9. ул. Энгельса (с учетом подходов к ж/д 

переезду) 

10. ул. Маркова (с учетом разворотного круга) 

11. ул. Буачидзе 

12. ул. Анджиевского 

13. ул. Железнодорожная 

14. ул. Иглина 

15. ул. Вокзальная (с учетом Привокзальной 

площади) 

16. ул. Первомайская (от ул.Интернациональная 

до ул.Гаевского) 

17. ул. Орджоникидзе 

18. ул. Ермолова 

19. ул. Крупской 

20. пер. Ясный, ул.Белоугольная (участок) 

21. ул. Островского 

22. ул. Ленина (от ул. Менделеева до ул. 

Орджоникидзе) 

23. ул. Объездная (участок) 

24. ул. Сиреневая 

8848,657 

тыс. руб. 

Март-

октябрь 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 



 

25. ул. России (от № 8 до № 32) 

26. ул. Октябрьская (с учетом № 276а-272) 

27. ул. П.Шеина (от ул.Маркова до резервуара) 

28. ул. Новопятигорская 

29. ул. Гагарина 

30. ул. Интернациональная 

31. ул. Чапаева 

32. ул. Балахонова (с учетом участка ул. 

Капельная) 

33. ул. Кисловодская 

13 Текущий ремонт улично-

дорожной сети города с 

применением фрезы 

м2 1.Ремонт дорог с а/б покрытием на площади - 

10350 м2: 

1. ул. Оборонная 

2. ул. Курганная (от магазина до пер. 

Первомайский) 

3. ул. Красноармейская 

4. ул. Кирпичная 

5. ул. Правды 

6. пер. Котовского 

7. пер. В.Маркова 

8. ул. Б.Боргустанская (участок) 

9. ул. Куйбышева 

10. ул. Мира (пос. Южный) участок с а/б 

покрытием 

11. пер. Маркова 

12. пер. Кирова (с отводом воды в районе ул. 

Октябрьская) 

13. ул. А.Сергеева (от ул. Буачидзе в сторону ул. 

Сенная участок с а/б) 

14. ул. Бештау (с учетом перекрестка с ул. 

Октябрьская с отводом воды) 

15. ул. Минераловодская (участок с а/б) 

16. ул. Садовая 

6949,696 тыс. 

руб. 

Март-

октябрь 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 



 

17. пер. Садовый 

18. пер. Терский 

19. ул. Титова 

20. ул. Свободы 

21. ул. Яснополянская, ул. О.Кошевого, ул. 

Новая, ул. Победы, пер. Кольцовский, пер. 

З.Космодемьянской 

22. ул. Свердлова 

23. ул. Попова 

24. ул. России – въезд с федеральной трассы 

25. ул. Гаевского (от ул. Советская участки) 

26. пер. Кольцовский (участок с а/б) 

27. ул. Ручейная 

28. пер. Менделеева 

29. ул. Грибоедова 

30. ул. Шевченко 

31. ул. Центральная (участок от ул. Сиреневая) 

14 Ремонт тротуаров с а/б 

покрытием 

 

м2 1. Ремонт тротуаров – 3787,5 м2 

1. ул. Терская (с одной стороны) 

2. ул. Гааза (две стороны) 

3. ул. Титова (от ул. Садовая до ул. 

Интернациональная) – (две стороны) 

4. ул. Радужная, участок ул. Шмидта (одна 

сторона) 

5. ул. 200 лет КМВ (участок тротуара в сторону 

ул. Радужная) 

2628,863 тыс. 

руб. 

  За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 

15 Текущий ремонт улично-

дорожной сети с 

асфальтобетонным и 

гравийным покрытием с 

применением виброплиты, 

восстановление бордюров, 

плиточного пространства, 

 1. Ремонт и устройство а/б покрытия участков 

тротуаров на площади 1800 м2 

2.Ремонт участков а/б покрытия аллей в парке 

Курортный – 1081 м2 (в районе тренажеров и 

«Поющей беседки», в районе генеральской аллеи, 

в районе беседки «Приди ко мне», в районе 

ресторана «Легенда», санатория «им. Калинина» 

5109,08074 

тыс. руб. 

- МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 



 

укрепление обочин, 

устройство «искусственных 

неровностей», устранение 

ямочности на дорогах по 

предписаниям ОГИБДД 

ОМВД России по г. 

Ессентуки, исправление 

профиля дорог, замена 

участков ограждений, 

устройство и ремонт 

поручней, ступеней, 

содержание и ремонт 

ливневых канализаций, 

содержание и текущий ремонт 

мостов, с учетом 

искусственных сооружений 

 

3. Аварийно-восстановительные работы на 

улично-дорожной: 

- очистка и ремонт участков ливнеприемных 

канализаций – 582,13 п.м. 

- ремонт и замена металлических ограждений – 

40 п.м. 

-замена ливнеприемных решеток – 11,62 м2 

- устройство валиков из а/б смеси толщина слоя в 

гребне 7 мс – 16 м2 

- устройство заграждающих столбиков (по 

необходимости с окраской) – 30 шт. 

- ремонт поручней 6 п.м., ступеней 12 шт., с 

учетом ступеней не Театральной площади в 

районе сцены 

- текущий ремонт мостов – 2 шт. 

- восстановление (замена) бортовых камней – 35 

п.м. 

- восстановление (замена) участков плитки – 130 

м2, с учетом аллеи Славы и Нижней аллеи в парке 

Курортный 

- замена крышек люков – 5 шт. 

- мойка ограждений вдоль дорог, с учетом 

мостовых сооружений – 4560,8 п.м. (Суворовское 

шоссе, ул. Железнодорожная, ул. Никольская, ул. 

Кисловодская, ул. Пушкина, ул. Чапаева, пер. 

Ясный, ул. Володарского, ул. Октябрьская. 

- окраска ограждений вдоль дорог, с учетом 

мостовых ограждений и светофорных объектов, 

подпорных стен в районе путепроводов – 1212 м2 

(ул. Суворовское шоссе, ул. Никольская, ул. 

Кисловодская, ул. Пушкина, ул. Чапаева, пер. 

Ясный 



 

16 Содержание и обслуживание 

парка Курортный и парка 

Победы в части выкашивания 

сорной растительности, снос, 

обрезка ветвей деревьев, 

удаление поросли деревьев, 

удаление сорной 

растительности в 

межплиточном пространстве 

 1. Выкашивание сорной растительности – 881352 

м2 

2. Снос деревьев – 15 шт. 

3. Обрезка деревьев – 19 шт. 

 

2 391,48297 

тыс. руб. 

Апрель-

сентябрь 

 

 

 

Январь-

декабрь 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 

17 Праздничное оформление 

городской территории  

 

 

- 1. Навешивание комплектов транспарантов и 

флагов  

2. Установка металлических ограждений 

3. Доставка, установка и обслуживание 

биотуалетов 

4. Непредвиденные работы появившиеся в ходе 

подготовки к праздникам 

5. Окраска мемориала – 105 м2 

1427,17412 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 

18 Отбор проб из ливневых 

канализаций по сбросам 

ливневых вод в р.Бугунта и 

р.Капельный, определение 

химического состава сброса 

ливневых вод, составление 

количественного химического 

анализа сточных вод по 10 

выпускам, расчет массы 

сброса загрязняющих веществ 

поступающих в водные 

объекты с дождевыми стоками 

с территории г.Ессентуки по 

системе ливневой 

канализации. Получение 

справки об осадках. Отбор 

 1. Обор проб из ливневых канализаций в ручей 

Капельный: выпуски 

№ 1 – ул. Октябрьская 

№ 2 – ул. Новопятигорская 

№ 3 – ул. Пятигорская 

№ 4 – ул. Пушкина 

№ 10 – ул. К.Маркса 

2. Отбор проб из ливневых канализаций в реку 

Бугунта: выпуски 

№ 5 – ул. Садовая 

№ 6 – ул. Интернациональная 

№ 7 – ул. Володарского 

№ 8 – ул. Чапаева 

№ 9 – ул. Элеваторная 

805,5093 

тыс. руб. 

1 раз в 

квартал, 

в 

течение 

года 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 



 

проб качества поверхностных 

вод в местах сброса, выше и 

ниже места сброса. 

Лесоохранные и 

противопожарные 

мероприятия 

19 Сбор за негативное 

воздействие на окружающую 

среду (НВОС) установлен 

Федеральным законом от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» 

 

 Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду: 

1. выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными 

источниками (выбросы загрязняющих веществ); 

2. сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты (сбросы загрязняющих веществ); 

3. хранение, захоронение отходов производства и 

потребления (размещение отходов). 

475,00  

тыс. руб. 

  За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 

20 Содержание объектов 

монументального искусства, 

содержание, эксплуатация и 

ремонт муниципальных 

объектов инфраструктуры 

города (фонтаны, малые 

архитектурные формы) 

 1. Окраска чаш фонтанов, наполнение водой. 

2. Установка новых лавочек в скверах, парках и 

аллеях парка в количестве 20 шт. 

3. Ремонт лавочек – 10 шт., окраска лавочек – 10 

штук по центру города, в парках и на аллеях. 

4. Установка новых урн в скверах, парках и на 

аллеях в количестве 40 шт. 

5. Ремонт урн – 20 шт., окраска урн – 20 шт. по 

центру города, в парках и на аллеях 

1853,38933 

тыс. руб. 

Апрель-

сентябрь 

МБУ 

«КБГ» 

Краевой 

бюджет / 

софинанси

рование из 

местного 

бюджета 

21 Содержание мест захоронений 

в г. Ессентуки (кладбища в 

районе аэродрома по 

Суворовскому шоссе, 

кладбища Франчиха)  

 1. Вывоз и утилизация мусора с проездов 

кладбищ, из бункеров, контейнеров, ликвидация 

несанкционированных навалов мусора в 

количестве 5856 м3. 

2. Завоз воды в емкости – 144 м3 

 

2866,71611 

 тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

22 Проведение дератизационных 

работ на территории 

городских кладбищ вдоль 

проездов и по периметру 

м2 1. Кладбище в районе аэродрома по 

Суворовскому шоссе – 170000 м2 

2. Кладбище «Франчиха» - 142500 м2 

100,00 тыс. 

руб. 

Апрель - 

сентябрь 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 



 

кладбищ 

23 В целях борьбы с Крымской 

гемморагической лихорадкой, 

а также для профилактики 

возникновения случаев 

заболевания природно-

очаговыми инфекциями, 

проведение мероприятий по 

двукратной акарицидной 

обработке 

 Вдоль дорог с общественным движением 

транспорта, внутриквартальные территории, в 

районе детских садов и школ, территории 

скверов, парка Курортный, парка Победы на 

площади – 859375 м2 

550,00 

тыс. руб. 

Май-

август 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 

24 Содержание бесхозяйных 

территорий сбор, погрузка и 

утилизация веток, ликвидация 

стихийных свалок в черте 

города Ессентуки 

м3 2000 м3 

 

498,300 

 тыс. руб. 

В 

течение 

года 

 

МБУ 

«КБГ» 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 

Вывоз веток м3 260 м3 174,48405 

25 Вывоз и утилизация на 

полигоне ТКО с контейнеров 

и бункеров с территории 

парков, базы МБУ «КБГ», 

смета собранного с 

прибордюрной части дорог, 

случайного мусора собранного 

с газонов 

м3 1456,6 м3 1009,333 тыс. 

руб. 

В 

течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 

26 Охрана территории парков час. 17520 час. 1685,06533 

тыс. руб. 

В 

течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

27 Проведение мероприятий по 

благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных 

домов, расположенных на 

 1. Устройство плиточного пространства аллей 

2. Устройство уличного освещения (кабельного) с 

установкой оцинкованных металлических опор и 

энергосберегающих светодиодных светильников 

34061,980 

тыс. руб. 

  Краевой 

бюджет / 

софинанси

рование из 



 

территории городского округа 

города-курорта Ессентуки, а 

также территорий общего 

пользования города-курорта 

Ессентуки осуществляется с 

учетом необходимости 

обеспечения физической, 

пространственной и 

информационной доступности 

зданий, сооружений, дворовых 

и общественных территорий 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

3. Устройство роллердрома, устройство 

площадки для воркаута, устройство детских 

площадок 

4. Установка лавочек, урн 

5. Снос, обрезка деревьев: 

ул. Пушкина, 35, ул. Свердлова, 7, ул. Долина 

Роз, 13, 15, ул. Свердлова,1, К. Маркса, 36; ул. 

Предгорная, 9, ул. Предгорная, 6, 8, 10; ул. 

Предгорная, 11, 13, пер. Светлый, 2; ул. 

Грибоедова, 27, ул. Шмидта, 76, 76а, 78 – с 

проездом, ул. Ермолова, 106, 106а. 

местного 

бюджета 

 

28 Выполнение работ по 

благоустройству сквера на 

пересечении улиц 

Пятигорская и Октябрьская 

(Золотушка) в рамках 

мероприятий подпрограммы 

«Формирование современной 

городской среды» 

 1. Устройство плиточного покрытия аллей 

2. Устройство асфальтобетонного покрытия 

3. Ремонт и устройство уличного освещения 

4. Ремонт и устройство уличного освещения 

5. Установка аллейных скамей 

6. Установка урн 

7. Устройство детских и спортивных площадок 

13698,5356 

тыс. руб. 

  Краевой 

бюджет / 

софинанси

рование из 

местного 

бюджета 

29 Развитие курортной 

инфраструктуры в рамках 

подпрограммы «Туристско-

рекреационный комплекс» 

 Реконструкция парковой территории, 

прилегающей к Верхним минеральным ваннам 

56039,00 тыс. 

руб. 

  Краевой 

бюджет 

30 Мероприятия по 

благоустройству территорий 

школ 

 1. МБОУ СОШ № 10 по ул. Октябрьская, 441 

2. МБОУ СОШ № 7 по ул. Октябрьская, 333 

443,215 тыс. 

руб. 

  Местный 

бюджет 

31 Обращение с ТКО согласно 

Территориальной схеме 

обращения с отходами, в том 

числе с твердыми 

 С 1 января 2018 года Ставропольский край 

приступил к реализации Федерального закона от 

24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» 

429,413 тыс. 

руб. 

  Местный 

бюджет 



 

коммунальными отходами, 

утвержденной 

Правительством 

Ставропольского края 

 Итого:   244051,52207 

тыс. руб. 

   

       


